

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

محمد محق

۲۳ سپتمبر ۲۰۲۳



محمد محق

## از آن بوکو حرام تا این بوکو حرام

در ماه گذشته میلادی گروهی از ملاحی انگلیسی پیرو اندیشه‌های دیوبندی به کابل سفر و با شماری از رهبران طالبان دیدار کردند. آنان پس از بازگشت از کابل در صدد تطهیر طالبان از اعمال ضد حقوق بشری آن برآمده و در توجیه محروم ساختن دختران افغانستان از تحصیل، آن را صرفاً مخالفت با آموزش‌های غربی و سکولار دانستند نه مخالفت با اصل علم و تحصیل یا سایر حقوقی که زنان دارند. منظور این گروه از آموزش‌های سکولار همه آموزش‌های غیر ملانی است، مثلاً، آموزش صرف و نحو عربی از نظر آن‌ها از آموزش‌های اسلامی است، اما آموزش ریاضی، فزیک و کیمیا، از آموزش‌های سکولار. در حالی که گرامر هر زبان به شمول زبان عربی فاقد بعد دینی و قدسی است و از این رو دانشی سکولار است.

تلاش گروه‌های دیوبندی برای سفیدنمایی طالبان از امروز نیست، بلکه از روز بسته شدن نطفه این گروه است. طالبان فرزند مستقیم مکتب دیوبند است و همه اندیشه‌های خود را از این آبشخور می‌گیرد، هرچند در روش‌های جنگی خود از القاعده و داعش نیز درس‌هایی فراگرفته و آن‌ها را در برابر مردم افغانستان به کار گرفته است. جریان‌های دیوبندی بنا به تعلقات فکری و هویتی با طالبان، به ویژه شاخه‌های پاکستانی آن، هیچ گاه با اعمال خشونت‌بار طالبان به مخالفت برخاستند، حتی در روزهایی که این گروه صدها انسان بی‌گناه را بر روی خیابان‌های کابل به خاک و خون می‌کشید. به عکس، جریان‌های دیوبندی هر تلاش ممکن در جهت قباح‌زدانی از اعمال طالبان را به خرج دادند و از هیچ حمایتی دریغ نکردند. تلاش اخیر این ملاحی انگلیسی گام دیگری در جهت حمایت از فرزندخوانده‌های‌شان است که این بار در قلب انگلستان به پیش می‌برند.

این ملاحی با تقسیم دانش به غربی و شرقی همان منطقی را به کار می‌گیرند که یک گروه تروریست افریقائی از سال‌هاست اجندای کار خود قرار داده و به نام بوکو حرام معروف شده است. اصطلاح "بوکو حرام" در زبان هوسه

افریقا یعنی تحصیل غربی حرام است. گروهی که در افریقا اجندای مخالفت با تحصیل غربی و سکولار را روی دست دارد از دو جناح تشکیل شده است یکی "جماعت اهل السنه للدعوه و الجهاد" و دیگر گروه "طالبان نیجیریہ". گروه بوکو حرام که طالبان را الگوی خود می‌دانست در سال‌های پیش‌تر، هنگامی که ابوبکر بغدادی زنده بود با داعش بیعت کرد و منطقه خود را "ولایت مغرب افریقای دولت اسلامی" خواند. روش‌هایی که این گروه برای تحقق اهداف خود به پیش می‌برد همان روش‌های معروف طالبان و داعش است مانند عملیات انتحاری، ربودن دختران دانش آموز، و حمله بر بانک‌ها، بازارها و اماکن تجاری.

گروه بوکو حرام از سوی انگلستان و سایر کشورهای غربی به عنوان گروهی تروریستی شناخته می‌شود و ملاحضات انگلیسی جرأت نمی‌کنند که از اعمال آن دفاع کنند. حال باید از این ملاحضات پرسید که چرا بوکو حرام افریقائی به خاطر مخالفت با تحصیل غربی و سکولار تروریست است و بوکو حرام افغان که دست‌پرورده مکتب دیوبند است قابل حمایت و سفیدنمایی؟ چرا به خاک و خون کشیدن هزاران انسان بی‌گناه در افغانستان و محروم ساختن میلیون‌ها دختر این کشور از تحصیل اگر به دست شاگردان مکتب دیوبند انجام شود هیچ قباحتی ندارد اما اگر این کار به دست گروهی در افریقا به انجام برسد سبب محکومیت آن می‌شود. این معیارهای دوگانه و پرتناقض آیا بخشی از سرشت مکتب دیوبند است که همیشه در خدمت بازی‌های سیاسی و استخباراتی قرار داشته است یا باید ریشه‌اش را در جانی دیگر جست و جو کرد؟